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Afsluttende notat1 om inddragelsesprojekt af beboerne omkring Gartneri-
mosen i forbindelse med støjgener fra en hættemågekoloni  
 
Dette notat afslutter det i juni 2019 igangsatte inddragelsesprojekt af beboerne om-
kring Gartnerimosen i Viborg Kommune. Gartnerimosen indgår i Søndre Mose, som 
består af flere mosebassiner. Inddragelsesprojektet blev initieret af Viborg Kommune 
som følge af klager fra beboerne over støjgener fra en i Gartnerimosen etableret hætte-
mågekoloni. Udover at inddragelsesprojektets primære formål var at undersøge de 
nævnte støjgener, var projektet samtidig et eksperiment, hvor den anvendte inddragel-
sesmetode for første gang blev afprøvet i kommunalt forvaltningsregi.  
Notatet beskriver kort baggrunden, metoden og forløbet af projektet samt deltagernes 
egne konklusioner. Desuden reflekteres over deltagelsen og deltagernes engagement i 
projektforløbet, og der gøres nogle metodiske overvejelser, samt nogle overvejelser om 
målopfyldelsen i forhold til projektets målsætninger. Afslutningsvis skitseres en række 
anbefalinger i forhold til den konkrete problemstilling.  
I modsætning til den tidligere udarbejdede deltagerrapport, som redegør for beboer-
nes vurderinger og forslag, indeholder dette notat Center for Adaptiv Naturforvalt-
nings (CAN), Aarhus Universitet, egne vurderinger af forløbet og dets resultater. 
 
1. Baggrund 
Siden 2004 er der blevet observeret ynglende hættemåger i og omkring Gartnerimosen 
ved Viborg. Efterhånden som mågernes antal er vokset, har de omkringboende bor-
gere oplevet et tiltagende støjniveau. Støjen har udviklet sig til at være så problematisk 
for beboerne, at de i 2009 begyndte at indgive klager til Viborg Kommune. Det præcise 
antal måger er uvist, da de tal der findes på Dansk Ornitologisk Forenings database – 

                                                             
1 Notatet har i udkast været forelagt både Viborg Kommune og repræsentanter for de i projektet delta-
gende beboere til kommentering. Ud over et ønske om at tydeliggøre, at Gartnerimosen er en del af sø-
komplekset Søndre Mose, samt enkelte forslag til grammatiske rettelser, havde Viborg Kommune ingen be-
mærkninger ti l notatet. Repræsentanterne for projektets deltagere havde ingen kommentarer til  notatet. 
Notatet har også i udkast været forelagt Seniorforsker Thomas Bregnballe og Seniorforsker Thorsten Jo-
hannes Skovbjerg Balsby, Aarhus Universitet, for kommentarer. Begge har i projektet bidraget med faglig 
viden og råd. Thorsten Johannes Skovbjerg Balsby foreslog, at der i  notatet blev indskrevet en præcisering 
omkring den beregnede korrelation mellem antallet af hættemåger og lydniveauet. Afslutningsvis har no-
tatet være forlaget Professor Jesper Madsen, Aarhus Universitet, ti l gennemlæsning og kommentering. Den 
afsluttede kontrol gav anledning til en række sproglige justeringer og et uddybende forklaringer.    
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den såkaldte DOF-database – varierer en del. Dog tyder tallene på, at hættemågekolo-
nien i Gartnerimosen er vokset støt. Ud over at støjen fra hættemågerne udgør et al-
vorligt problem for beboerne, er beboerne også af den opfattelse, at vandkvaliteten er 
blevet markant forringet som følge af en øget eutrofiering siden mågernes ankomst. 
Eutrofieringen tilskrives ikke kun hættemågerne, men det er opfattelsen, at de bidra-
ger væsentligt til den forringede vand- og dermed naturkvalitet i området. 
På baggrund af beboernes vedvarende klager, og vanskeligheden ved at finde en løs-
ning på problematikken, tog Viborg Kommune primo 2019 kontakt til Center for 
Adaptiv Naturforvaltning på Aarhus Universitet med henblik på at få hjælp til at finde 
en måde at komme videre frem mod en løsning. Efter drøftelser med Kommunens an-
svarlige embedsværk foreslog professor Jesper Madsen og seniorforsker Hans Peter 
Hansen, at man igangsatte et inddragelsesprojekt. I projektet ville de berørte borgere 
få mulighed for dels at beskrive problematikken, som de oplevede den, dels til at indgå 
i en fælles myndig- og ansvarliggørende læringsproces med henblik på at forstå pro-
blematikkens årsager og virkninger, og dels, på baggrund af denne læreproces, at for-
mulere deres egne mulige løsningsforslag (jævnfør Projektforslag til håndtering af 
hættemågekonflikt ved Søndre Mose, Viborg Kommune).  
Forslaget var tænkt som en første undersøgende del af et fortsat forvaltningsarbejde. 
Et fortsat forløb, herunder vilkårene for dette, og Center for Adaptiv Naturforvaltnings 
eventuelle rolle ville være uafhængig af resultaterne af det indledende forløb. Det kon-
krete formål med det indledende forløb var, at give Viborg Kommune en bedre forstå-
else af problemstillingens omfang og karakter, og – eventuelt sammen med de berørte 
beboere og Center for Adaptiv Naturforvaltning – identificere nogle mulige løsninger. 
Selve inddragelsesprojektet blev startet den 20. juni 2019 og afsluttet ved, at repræ-
sentanter for de deltagende beboere præsenterede deltagerrapporten Hættemåger i 
Gartnerimosen, Viborg, (tidligere fremsendt) for Viborg Kommunes Grønne Råd den 
4. marts 2020.    
 
2. Metode og forløb 
Projektets indledende antagelse var, at naturen har udgjort og fortsat udgør et væsent-
ligt motiv for bosætningen i området. Antagelsen var derfor, at borgerne ville være in-
teresseret i selv at bidrage til udviklingen af forslag og mulige løsninger, og at det på 
den baggrund ville være hensigtsmæssigt at igangsætte et myndig- og ansvarliggø-
rende samarbejde med de berørte borgere.  
Projektets tilgang og metode er baseret på to årtiers erfaringer fra forskningsbaserede 
inddragelsesprojekter omkring forskellige natur-menneske problematikker. Inddra-
gelsen af beboerne skete konkret på baggrund af en skriftlig invitation udsendt af Vi-
borg Kommune. Mellem 15-20 beboere deltog efterfølgende i hele eller dele af arbej-
det. De deltagende beboere udgjorde de beboere, som 1) oplevede støjen som et pro-
blem, og 2) fandt projektet interessant og 3) havde muligheden for at deltage.  
Processen blev gennemført som en komprimeret udgave af en ’kritisk-utopisk dialog-
proces’. Dette er en metode, som sigter på at skabe et alternativ til de traditionelle re-
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præsentative inddragelsesformer, som ofte fastholder deltagerne i på forhånd define-
rede interessentpositioner og i et modsætningsforhold til hinanden og til myndighe-
derne.  
Konkret er metoden bygget op omkring et antal såkaldte workshops (værksteder), hvor 
deltagerne, støttet af facilitatorer, italesætter både deres kritikker og deres visioner i 
forhold til en given tematik koblet til deres konkrete hverdagsliv (Nielsen & Nielsen, 
2016). Kritikken og visionerne bliver efterfølgende afsæt for udviklingen af en fælles 
læreproces og dermed for etableringen af en fælles forståelsesramme, samt for afsøg-
ningen af nogle fælles handle- og realiseringsmuligheder. 
Antallet af værksteder varierer alt efter behov og muligheder, men fælles for metoden 
er, at den altid starter med et informationsmøde, hvor deltagerne introduceres til pro-
cessen og indbydes til at være en del af det videre forløb. Ønsker et tilstrækkeligt antal 
deltagere at gå ind i arbejdet, udfoldes problematikkerne og visionerne efterfølgende. 
Herefter gennemføres et eller flere såkaldte forskningsværksteder, hvor deltagerne på 
baggrund af egne spørgsmål og refleksioner indgår i en undersøgende dialog med rele-
vante inviterede eksperter. Herigennem søger deltagerne i fællesskab at blive klogere 
på, hvordan deres ønsker om forandringer kan realiseres på et så oplyst grundlag som 
muligt inden for den givne tidsramme og de givne resurser.  
Det ligger i metoden, at alle deltagere skal opleve dialogen tryg og at blive taget alvor-
ligt. For at sikre dette følges en række såkaldte diskursetiske principper, som skal 
styrke samtalen, den gensidig respekt på tværs af forskelligheder, og – som noget helt 
centralt – løfte ’det fælles’ og det almene frem. Metoden er hermed forskellig fra de fle-
ste andre governance- og managementmetoder, som ofte fokuserer på forbedringen af 
relationer og etablering af konsensus mellem forskellige på forhånd definerede inte-
ressentpositioner. Af samme grund indgår deltagerne i den her anvendte metode pri-
mært som borgere, ikke som en samlet og på forhånd defineret interessentgruppe. 
 
3. Forløbet af inddragelsesprojektet omkring Gartnerimosen 
Der har i alt været afholdt tre værksteder, henholdsvis den 20. juni, 17. september og 
31. oktober 2019. Alle tre værksteder er løbende blevet dokumenteret på skrift, på pa-
pir ophængt på væggen synligt for alle. Deltagerne har således hele tiden kunnet følge 
med i, hvad der dokumenteres, og komme med tilføjelser og rettelser undervejs. Ud-
over at sikre en så retvisende dokumentation som muligt har transparensen i doku-
mentationen bidraget til at skabe et ejerskab til processen. Efter hvert værksted blev 
’vægaviserne’ afskrevet elektronisk til en protokol, som via Viborg Kommune blev 
sendt ud til samtlige deltagere. Protokollerne er at betragte som deltagernes fælles 
produkt fra de gennemførte værksteder. 
Ved at kombinere deltagernes egne behov og erfaringer med den indhentede ekspert-
viden har deltagerne arbejdet sig hen imod nogle fælles skitseforslag til en håndtering 
af problematikken og en realisering af deres visioner. Forløbet og resultatet af de tre 
afholdte værksteder er præsenteret i deltagerrapporten Hættemåger i Gatnerimosen, 
Viborg. 
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Som en del af den anvendte metode indgår det, at de fælles konklusioner og forslag 
også gøres til genstand for en offentlig fremstilling og præsentation via det, som kaldes 
for ’offentlighedsfasen’. Dette sker for at sikre, at andre borgere, interessenter og myn-
digheder tilbydes mulighed for at kommentere og eventuelt bidrage med forslag. Of-
fentlighedsfasen har i denne sammenhæng været en mundtlig præsentation den 4. 
marts 2020 af konklusioner og forslag for Viborg Kommunes Grønne Råd. Det Grønne 
Råd er et rådgivende forum for Viborg Byråd og består af en lang række institutioner 
og foreninger (se også https://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-af-
fald/Mose,-hede-og-andre-arealer/Det-Groenne-Raad ). 
Ud over de tre afholdte værksteder har de involverede medarbejdere fra CAN afholdt 
to opfølgende møder med fem repræsentanter for de deltagende beboere. Det første 
møde blev afholdt den 3. december 2019. Her blev et udkast til en skriftlig afrapporte-
ring – den såkaldte deltagerrapport - grundigt gennemgået for at sikre at udkastet af-
spejlede deltagernes egne konklusioner og forslag. Udkastet var udarbejdet af medar-
bejderne fra CAN på baggrund af protokollerne fra de tre værksteder. Efter mødet den 
3. december og supplerende korrespondance med beboerrepræsentanterne blev delta-
gerrapporten færdiggjort og trykt i januar 2020.   
Det andet møde blev afholdt den 22. januar 2020. Her blev det drøftet, hvordan bebo-
erne ønskede deres rapport, konklusioner og forslag formidlet. På mødet blev det be-
stemt, at deltagerne ikke ville nøjes med at fremsende deres rapport til Kommunen, 
men også præsentere den for politikere og interesseorganisationer. Efter mødet tog be-
boerrepræsentanterne derfor selv kontakt til formanden for kommunens Klima- og 
Miljøudvalg. Det blev herefter besluttet, at beboerne skulle præsentere deres arbejde 
for Viborg Kommunes Grønne Råd, på Rådets møde den 4. marts 2020.  
For at sikre at samtlige deltagende beboere var indforstået med indholdet af den ende-
lige deltagerrapport samt det, som skulle præsenteres for Viborg Kommunes Grønne 
Råd, indkaldte beboerrepræsentanterne samtlige deltagere i projektet til et møde den 
26. februar 2020, dvs. ugen før præsentationen for det Grønne Råd. Mødet blev, som 
de to foregående møder, afholdt privat hos en af beboerne. 17 beboere deltog på dette 
møde, og der var fuld opbakning til både deltagerrapporten og de planlagte fremlæg-
gelser den 4. marts. 
Beboerne havde fået ca. 15 minutter til at præsentere deres arbejde for det Grønne Råd 
den 4. marts. Selve fremlæggelsen for det Grønne Råd foregik ved, at projektlederen 
fra CAN, Hans Peter Hansen, kort indledte med at fortælle lidt om processen. Herefter 
redegjorde beboerrepræsentant Rikard Andersen for problematikkerne, som de ople-
ves af beboerne, inden beboerrepræsentant Rikke Høgsbjerg, fremførte de på værkste-
derne udarbejdede forslag til, hvordan man kunne komme videre frem mod en løs-
ning. Efter den tredelte fremlæggelse deltog Rikard Andersen og Rikke Høgsbjerg, 
sammen med yderligere to beboerrepræsentanter, Dorthe Poulsen og Bente Busk 
Kjær, i en ca. 30 minutters drøftelse af problematikkerne med medlemmerne af det 
Grønne Råd.  
  

https://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-affald/Mose,-hede-og-andre-arealer/Det-Groenne-Raad
https://kommune.viborg.dk/Borger/Natur,-miljoe-og-affald/Mose,-hede-og-andre-arealer/Det-Groenne-Raad
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4. Deltagernes konklusioner 
Som det fremgår af deltagerrapporten, identificerer beboerne de to største problemer 
som støjen fra hættemågerne og den dårlige vandkvalitet med følgende forringet na-
turkvalitet. Begge problemer påvirker både direkte og indirekte borgernes hverdagsliv 
og trivsel i deres hjem. På baggrund af beboernes erfaringer, samt deres tolkning af de 
indhentede ekspertbidrag, foreslår beboerne i rapporten en række konkrete handlin-
ger. Som en del af en forberedende fase foreslår de, at begge problemerne kortlægges 
bedre, end det er tilfældet i dag. Således foreslår de, at både vandkvaliteten og støjni-
veauet dokumenteres via systematiske målinger.  
Beboerne foreslår desuden, at hættemågerne flyttes, samt at der etableres et andet eg-
net sted, hvor de kan yngle uden at være til gene for mennesker. Beboerne foreslår 
også, at der tages initiativer til at forbedre vandkvaliteten ved at fjerne næringsstoffer 
fra moserne.  
Afslutningsvis opfordrer beboerne Kommunen til et samarbejde og stiller sig til rådig-
hed for at finde løsninger og hjælpe Kommunen med konkrete tiltag, som f.eks. støj 
målinger (se deltagerrapporten Hættemåger i Gatnerimosen, Viborg). 
 
5. Refleksioner over projektets resultater 
I det følgende reflekteres over deltagelsen og deltagernes engagement i projektforlø-
bet. Desuden gøres nogle metodiske overvejelser, samt nogle overvejelser om projek-
tets målopfyldelse. 
 
5.1 Deltagelse og engagement 
Viborg Kommune stod for den skriftlige kontakt med deltagerne, og det var Kommu-
nen, som valgte de beboere ud, der modtog invitationen. Invitationsbrevet, såvel som 
den fortløbende skriftlige korrespondance blev udarbejdet i et samarbejde mellem se-
niorforsker Hans Peter Hansen, CAN, og Kommunens medarbejdere.  
Deltagerantallet svingede mellem 15 og 20 henover de tre værksteder og det afsluttede 
møde den 26. februar, forud for fremlæggelsen for Det Grønne Råd den 4. marts. Flere 
beboere fra samme husstand havde mulighed for at deltage, hvorfor det samlede antal 
husstande repræsenteret på værkstederne var lidt lavere end antallet af deltagere. Der 
var kun få frafald og nytilkomne igennem forløbet. 
Det må antages, at de beboere, som deltog i projektet, alle oplever støjgener fra hætte-
mågekolonien i Gartnerimosen og/eller en forringet naturkvalitet. I hvilken udstræk-
ning deltagerne i projektet repræsenterer de øvrige beboere i området, som oplever 
støjgener fra hættemågekolonien og/eller en forringet naturkvalitet, er uvist. Det kan 
antages at nogle berørte beboere undlod at deltage i forløbet, enten fordi de ikke havde 
den fornødne tid til det, eller fordi de ikke havde tiltro til, at det ville føre til forandrin-
ger. Desuden må det antages, at ikke alle beboere omkring Gartnerimosen oplever 
støjgener fra hættemågekolonien og/eller en forringet naturkvalitet. Det kan skyldes 
forhold som variation i den subjektive støjtolerance eller en anderledes anvendelse af 



 
 

Notat 
 
Hans Peter Hansen 
 & Gwen Fox 
 
Dato: 7. apri l 2020 

 

Side 6/10 

Gartnerimosen, men det kan også skyldes de særlige lydforhold, der gør sig gældende i 
forhold til husstandenes placering i både højde og afstand fra hættemågekolonien. 
De deltagende beboere indgik indledningsvist i forløbet med en vis skepsis, og ved for-
løbets afslutning fremhævede nogle af deltagerne som årsag hertil, bl.a. at arbejdsmå-
den var ukendt. Deltagerne tilkendegav også, at de var blevet positivt overrasket over 
forløbet, herunder dets progression og den måde forløbet blev dokumenteret på un-
dervejs.  
Engagementet fra deltagernes side har generelt været stort på de tre værksteder, og 
flere af deltagerne udviste et detaljeret kendskab til både naturforholdene og til den hi-
storiske udvikling i området.  
De fire beboere, som påtog sig at repræsentere projektdeltagerne i udarbejdelsen af 
deltagerrapporten, og sidenhen de fem, som efterfølgende påtog sig at forberede frem-
læggelsen for Det Grønne Råd, gjorde dette med stor seriøsitet og engagement. Delta-
gerepræsentanterne var også drivende for forløbets afslutning og deltog velforberedt i 
drøftelserne om færdiggørelsen af deltagerrapporten. De sørgede selv for at kontakte 
Kommunen med henblik på at planlægge en fremlæggelse af rapporten og de holdt de 
øvrige deltagere orienteret om udviklingen.  
Netop på grund af repræsentanternes dedikerede indsats var det en stor opmuntring, 
at samtlige deltagerne fra de tre værksteder mødte frem til den afsluttede præsenta-
tion den 26. februar 2020, forud for fremlæggelsen for Det Grønne Råd.  
På trods af at flere af deltagerrepræsentanterne gav udtryk for, at de ikke blot var 
uvante med at præsentere for større forsamlinger, men også var direkte ubekvemme 
ved at gøre det, indvilligede de i at fremlægge arbejdet for Det Grønne Råd. Dog var 
det en forudsætning, at CAN deltog i fremlæggelsen.  
 
5.2 Metodiske overvejelser 
Af hensyn til den sociale læring, deltagernes egne refleksioner og idé- og handlingsud-
vikling, samt for at sikre, at dokumentationen kan følge med, kræver den anvendte 
metode, at forløbet har en vis tidsmæssig udstrækning. På trods af at forløbet i sit de-
sign allerede fra starten var kortere end sædvanligt, var deltagerne i starten kritiske til 
at forløbet skulle strække sig videre end efteråret 2019. Da projektet i sin tematik var 
relativt afgrænset, indvilligede projektlederen i at forsøge at gennemføre projektet 
over et færre antal værksteder end oprindeligt tænkt. Ved projektets afslutning var an-
tallet af afholdte møder imidlertid nogenlunde det samme som oprindeligt planlagt.  
Projektet blev som nævnt gennemført på bestilling af Viborg Kommune, og Kommu-
nen udgjorde, af hensyn til Persondataforordningen, det skriftlige kommunikative bin-
deled mellem deltagerne og projektledelsen fra CAN. Samarbejdet mellem Kommunen 
og CAN omkring den skriftlige kommunikation med deltagerne foregik glidningsløst, 
men det bidrog alligevel til at vanskeliggøre kommunikation mellem projektledelsen 
og deltagerne. Dette især i den afsluttende del af projektet, hvor der dels var behov for 
en lidt hurtigere kommunikation, dels behov for drøftelser om Kommunens rolle. Den 
direkte kommunikation blev i den afsluttende fase varetaget af deltagerrepræsentan-
terne. 
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Repræsentanter fra Kommunen deltog både som observatører og som oplægsholdere 
på de tre værksteder. Kommunerepræsentanterne var meget bevidste om at overholde 
de indgående aftaler med CAN om at holde sig i baggrunden. Dette indebar også, at 
Kommunes repræsentanter ikke nødvendigvis skulle svare på alle spørgsmål. Om-
vendt var det vanskeligere for deltagerne at abstrahere fra at Kommunens medarbej-
dere var til stede på værkstederne. En gennemgående observation var i den forbin-
delse, at deltagerne ofte så direkte på Kommunens repræsentanter, når de talte, og 
ofte stillede kritiske spørgsmål og fremkom med kritiske kommentarer, direkte eller 
indirekte henvendt til repræsentanterne fra Kommunen. For at undgå at Kommunens 
deltagelse tog for stor opmærksomhed fra drøftelserne deltagerne imellem, og for at 
sikre en åben drøftelse blev det aftalt, at Kommunens repræsentanter kun deltog i før-
ste halvdel af det tredje værksted den 31. oktober 2019. Kommunerepræsentanternes 
fravær havde en stor effekt på den resterende del af værkstedet og bidrog til at delta-
gerne og facilitatorene kunne arbejde mere fokuseret.  
 
5.3 Målopfyldelse  
Projektet indledende antagelse var, som nævnt under metodebeskrivelsen, at naturen 
har en væsentlig betydning for beboerne omkring Gartnerimosen. Inddragelsesprojek-
tets formål var, via en myndig- og ansvarliggørende læringsproces blandt deltagerne, 
at skabe en større forståelse for problematikkens årsager og virkninger, og på bag-
grund heraf, at udvikle nogle mulige løsningsforslag. Ambitionen var, at Viborg Kom-
mune herigennem ville få en bedre forståelse for problemstillingens karakter og om-
fang, sådan som deltagerne oplever dem, samt at skabe et grundlag for mere direkte at 
inddrage de berørte borgere i løsningen af de identificerede problemer.  
Forløbet har bekræftet, at naturen har en væsentlig betydning for beboerne omkring 
Søndre Mose, og at flere deltagere har et detaljeret kendskab til naturindholdet såvel 
som til områdets udvikling. Trods en vis indledende skepsis engagerede deltagerne sig 
i den fælles læringsproces og påtog sig velvilligt opgaven, både at foreslå mulige løs-
ninger og præsentere disse for det politiske niveau i Kommunen.  
Deltagerne understregede flere gang i forløbet, at det ikke var hættemågerne i sig selv, 
der var problemet, men konsekvenserne af, at Gartnerimosen var blevet hjemsted for 
så mange hættemåger, og dermed en stor støjmæssig stresspåvirkning.  
Deltagerne erkendte som følge af deres øgede forståelse af de juridiske og politiske 
sammenhænge, at der ikke er nogle lette forvaltningsmæssige løsninger. Deltagerne 
erkendte samtidig, at det med de resurser og kompetencer de har til rådighed, vil være 
meget vanskeligt for beboerne selv at udvikle en plan for en ændring af naturtilstanden 
i området, som politisk og juridisk vil kunne gennemføres. Omvendt gav deltagerne i 
projektet også udtryk for, at den nuværende støjpåvirkning påvirker hverdagslivet om 
sommeren negativt, og at de er kede af den nuværende vandkvalitet. Deltagerne stil-
lede på den baggrund sig selv til rådighed for et samarbejde med Kommunen med 
henblik på at finde nogle mulige løsninger på problematikkerne. 
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Overordnet må det konkluderes, at det, trods det relativt korte forløb, lykkedes både at 
myndig- og ansvarliggøre deltagerne i forhold til de problemstillinger, der gør sig gæl-
dende omkring støjen og naturkvaliteten i Gartnerimosen. Det er også i forløbet lykke-
des deltagerne at udvikle nogle forslag til både en kortlægning og en håndtering af 
støj- og naturkvalitetsproblematikkerne.  
Uden at det direkte er blevet undersøgt, er det projektlederens opfattelse, at Viborg 
Kommune, via inddragelsesprojektet har fået både en bedre forståelse for de motiver, 
som er drivende for de deltagende beboere, og inspiration til mulige måder at arbejde 
videre med problemstillingerne.  
 
6. Konklusioner og anbefalinger 
Problematikken omkring hættemågerne og den ringe vandkvalitet i Gartnerimosen er, 
som det gør sig gældende for andre naturkonflikter, kompleks og flerdimensionel. 
De berørte beboere oplever sig fanget mellem, på den ene side nogle utilsigtede natur-
mæssige konsekvenser af et naturgenopretningsprojektet gennemført i 1999 og, på den 
anden side, nogle rigide juridiske begrænsninger i form af Bekendtgørelse af Lov om 
naturfredning (Naturbeskyttelsesloven), som indskrænker Kommunens muligheder 
for at modvirke de utilsigtede konsekvenser. Oven i dette kommer at problematikkens 
to hovedelementer – hættemågerne og vandkvaliteten – henhører under to forskellige 
forvaltningsniveauer, nemlig Kommunen og Miljøstyrelsen, og at problematikken er 
blevet politisk kontroversiel. For de berørte beboere betyder dette, at de oplever deres 
hverdagsliv forringet som følge af en kraftig støj- og stresspåvirkning døgnet rundt i 
sommerperioden. En støjpåvirkning som formentlig overstiger hvad man i andre sam-
menhænge tillader. Samtidig oplever beboerne det urimeligt, at en art tilgodeses på 
bekostning af andre dyre- og plantearter, som enten er forsvundet eller reduceret i an-
tal. Det er desuden beboernes opfattelse, at det store antal hættemåger bidrager til en 
forringet naturtilstand, som følge af en forringet vandkvalitet, som formentlig ikke 
overholder EU's Vandrammedirektivs kriterier for såkaldt ’God økologisk tilstand’. 
På samme måde som de berørte beboerne er Viborg Kommune også fanget i et di-
lemma. På den ene side oplever Kommunen et vedvarende pres fra de berørte borgere, 
og på den anden side, at Kommunens handlemuligheder er vanskeliggjort af Natur-
fredningslovens paragraf 3. Dertil kommer, at sagen har tiltrukket sig en vis medieop-
mærksomhed, og at fuglebeskyttelsesinteresser uden for området advokere for, at hæt-
temågerne skal have lov at være i fred, da arten har været i tilbagegang. 
Med inddragelsesprojektet er det lykkedes, i det mindste for en stund, at bløde op på i 
den magtesløshed, som de berørte beboere oplever, og der er via deltagernes forslag 
samt præsentationen i Det Grønne Råd, skabt en åbning for at en mere systematisk 
dokumentation af problematikken, samt en afsøgning af mulige alternativer. På den 
baggrund vil vi anbefale følgende: 
 

1. For at undgå at de berørte beboere falder tilbage i oplevelsen af magtesløshed 
anbefales det, at de holdes orienteret om udviklingen. Desuden anbefales det, 
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at nyttiggøre de berørte beboeres resurser ved – så vidt det er muligt – at ind-
drage dem i drøftelser af initiativer såvel som direkte i eventuelle udredninger 
og undersøgelser.  

2. Det anbefales at der foretages en systematisk kortlægning af problematikkerne 
i både tid og rum, herunder: 

a. Målinger af lydniveauet fra forskellige højder og med forskellige af-
stande til hættemågekolonien. Det i Deltagerrapporten indsatte lyd-
styrkeskema er teoretisk beregnet ud fra et punkt. For at få et empi-
risk billede af hættemågernes lydniveau bør målingerne ideelt set fo-
retages fra ankomsten af den første måge, ynglesæsonen igennem og 
til den sidste måge forlader området. Målingerne bør kombineres med 
individ- og redetællinger, da det har væsentlig betydning for Kommu-
nens handlemuligheder, om hættemågerne yngler i området eller blot 
fouragerer der.  

b. Målinger af vandkvaliteten. Der eksisterer ældre målinger af vandkva-
liteten i Gartnerimosen. Med henblik på afsøgningen af eventuelle na-
turforbedrende tiltag bør det imidlertid overvejes at foretage en for-
nyet kortlægning og evaluering af naturtilstanden. En sådan kortlæg-
ning bør i så fald omfatte vandmålinger og flora- og faunaregistrerin-
ger, som kan bidrage til formuleringen af målsætninger, ikke blot for 
Gartnerimosen, men for hele Søndre Mose.  

3. Fordi der er tale om en kompleks og flerdimensionel naturkonflikt, bør det 
overvejes at etablere et adaptivt naturforvaltningsprojekt omkring Søndre 
Mose. Med afsæt i de rejste problematikker, og i samarbejde med relevante 
aktører, herunder de berørte beboere, kan et adaptivt forvaltningsprojekt bi-
drage til en systematisk opstilling af målsætninger, samt en fælles afsøgning 
og implementering af handlinger. Et adaptivt forvaltningsprojekt kan således 
bidrage til en konstruktiv håndtering af de definerede problemstillinger og til 
at sikre en bred opbakning til målsætninger og handlinger.  

 
 
 

// 
  



 
 

Notat 
 
Hans Peter Hansen 
 & Gwen Fox 
 
Dato: 7. apri l 2020 

 

Side 10/10 

7. Referencer 
 
Hansen, Hans Peter (2019) Projektforslag til håndtering af hættemågekonflikt ved 
Søndre Mose, Viborg Kommune, Aarhus Universitet. Projektforslag sendt til Viborg 
Kommune. 

Andersen, Rikard Drejer et. al. (2020) Hættemåger i Gatnerimosen, Viborg. 

Nielsen, Birger Steen og Nielsen, Kurt Aagaard (2016) Critical Utopian Action Re-
search - i Hansen et al (Red) Commons, Sustainability, Democratization, Routledge.   

 
 


	Afsluttende notat om inddragelsesprojekt af beboerne omkring Gartnerimosen i forbindelse med støjgener fra en hættemågekoloni 
	1. Baggrund
	2. Metode og forløb
	3. Forløbet af inddragelsesprojektet omkring Gartnerimosen
	4. Deltagernes konklusioner
	5. Refleksioner over projektets resultater
	5.1 Deltagelse og engagement
	5.2 Metodiske overvejelser
	5.3 Målopfyldelse

	6. Konklusioner og anbefalinger
	7. Referencer

